дело № 1-286(2020) УИД 58RS0027-01-2020-002466-69

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 9 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя заместителя Пензенского транспортного прокурора Бородина И.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Чешевой Г.В., представившего удостоверение № 359 и ордер № 869 от 22 июня 2020 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ», 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... ранее несудимой, осужденной 26 мая 2020 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 180 часам обязательных работ, из которых отбыто 38 часов обязательных работ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласна в полном объеме.

ФИО1 07 апреля 2020 года около 13 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> и имея умысел на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, посредством сети «интернет» договорилась о покупке наркотического средства с неустановленным дознанием лицом. С данной целью ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Хуавей», посредством сети «интернет» перевела 2200 рублей на покупку препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP). 07.04.2020 около 13 часов 15 минут посредством сети «интернет» на свой мобильный телефон марки «Хуавей» ФИО1 от неустановленного дознанием лица получила сообщение с местом расположения двух «закладок» с наркотическим средством с координатами и фотографиями. В этот же день 07.04.2020 около 13 часов 55 минут на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> забрала первый сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с кристалообразным веществом светлого цвета внутри, тем самым незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 150 от 09.04.2020 препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,49 г. После этого 07.04.2020 около 14 часов 00 минут, пройдя примерно 100 метров от первой «закладки», на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, забрала второй сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с кристалообразным веществом светлого цвета внутри, тем самым незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица для личного употребления без цели сбыта вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 150 от 09.04.2020 препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 г. После чего, находясь на месте обнаружения второй «закладки», вскрыв второй найденный сверток, часть препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), 07.04.2020 около 14 часов 05 минут употребила путем курения, а оставшуюся часть препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,45 г., оставила в гриппр-пакетах и обернула липкой лентой, сделав сверток, который положила в левый наружный карман своей куртки, одетой на ней, где находился первый найденный сверток с наркотическим средством, где стала незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, тем самым незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица для личного употребления без цели сбыта вещества массами 0,49 гр. и 0,45 гр., являющиеся согласно заключению эксперта № 150 от 09.04.2020 года препаратами (смесями), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса 0,94 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства, который положила в левый наружный карман своей куртки, где стала незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. 

07.04.2020 около 15 часов 10 минут ФИО1, находясь на 

<

адрес> в и продолжая незаконно хранить при себе препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,94 г., что является значительным размером наркотического средства, была задержана сотрудниками полиции и доставлена в комнату полиции 

<

адрес> где в ходе проведения личного досмотра 07.04.2020 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут были обнаружены и изъяты в левом наружном кармане куртки зеленого цвета, одетой на ней, два свертка из липкой ленты белого цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный гриппер-пакет, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный гриппер-пакет с кристалообразным веществом светлого цвета внутри, являющиеся согласно заключению эксперта № 150 от 09.04.2020 года препаратами (смесями) массами 0,49 гр. и 0,45 гр., содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса 0,94 гр., что является значительным размером наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признала полностью как в ходе дознания, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимой ФИО1, которое она сделала в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимая ФИО1 осознает разъясненные ей характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимой, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, данные о личности виновной, которая совершила умышленное преступление небольшой тяжести, на момент совершения преступления не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, ... согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 653 от 14 мая 2020 года ФИО1 обнаруживает ... ... не сопровождается психотическими нарушениями и слабоумием, не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного ей противоправного поступка. Таким образом ФИО1 не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ... (л.д. 89-90). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая изложенное, молодой возраст и состояние здоровья подсудимой ФИО1, суд пришел к убеждению, что ее исправление возможно без изоляции ее от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 не имеется.

Поскольку ФИО1 была осуждена после совершения данного преступления 26 мая 2020 года Ленинским районным судом г. Пензы к наказанию в виде обязательных работ, итоговое наказание ей следует назначать по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 26 мая 2020 года.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 180 часов обязательных работ. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 26 мая 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 300 часов обязательных работ. Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 26 мая 2020 года в размере 38 часов обязательных работ.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), находящееся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела №, остальные – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий